oS \ % =
g . A Expediente: 056070425487 SEP0R
gt ﬁ#&\;‘. Radicado: PPAL-RE-00541-2021 g K/{t;"‘q‘;,
Dependencia: SUBDIRECCION DE RECURSOS NATURALESZ " .2
CO rn a e Tipo Documento: RESOLUCIONES COHIG JG’
% q&i’? Fecha:  29/01/2021 Hora: 17:19:07 Folios: 8 "‘"-..v.,,__..--"
‘Mi!m\\“@

RESOLUCION No.

POR MEDIO DE LA CUAL SE MODIFICA UN PERMISO DE VERTIMIENTOS Y SE ADOPTAN OTRAS
DETERMINACIONES

EL SUBDIRECTOR DE RECURSOS NATURALES DE LA CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DE
LAS CUENCAS DE LOS RIOS NEGRO Y NARE “CORNARE?”, en uso de sus atribuciones legales,
estatutarias, delegatarias, y

CONSIDERANDO

Que mediante Resolucion N° 112-4306 del 19 de noviembre de 2019, se modifico el articulo primero de la
[...]
Caudal de disefio de canal (QMH) 139.11 m3/dia — 1.61 L/s
Ancho del desarenador: 0.40 m y largo del desarenador: 1.80 m.
Este fanque recibe los afluentes variables de las aguas residuales los homogeniza
Tanque de Homogenizacion normalizando las caracteristicas fisicoquimicas del agua y estabilizando el caudal.
Dimensiones: Volumen tanque de homogenizacion: 20 m?, con un factor de sequridad del 5%
Proceso biologico utilizado para la depuracion natural de las aguas residuales, su finalidad es
Reactor aerobio de lodos la produccion de un clarificado (agua sin materia orgénica en suspension). Se plantea una

activados eficiencia de remocion de la DBO del 70% para un caudal promedio de disefio de 43.2 m*/dia
- 0.50 Lfs.

Planta de tratamiento de aguas residuales
domeésticas #2 EDUARDORO

Tipo de Unidades
tratamiento (Componentes)

Preliminar o
pretratamiento

Tratamiento
primario y
secundario

Conectados por la Vida, la Equidad y el Desarrollo Sostenible

[@) {@) Corporacion Autonoma Regional de las Cuencas de los Rios Negro y Nare “CORNARE”
icontec icontec Km 50 Autopista Medellin - Bogota. Carrera 59 N° 44-48 El Santuario - Antioquia. Nit:890985138-3
eléfonos: 520 11 70 — 546 16 16, www.cornare.gov.co, e-mail: cliente@cornare.gov.co

@ re - (@) oorm - @) - (@) ore




"”%masem“@
Tipo de Preliminar o Pretratamiento: : : . X .
e i Primario: __ Secundario: _X_ | Terciario: __ Otros: jCual?:____
Nombre Sistema de tratamiento Coordenadas del sistema de tratamiento Magna sirgas
] . LONGITUD (W) - X LATITUD (N) Y Z
R ‘a”rajjr;f;;g’:;tg g; Sg‘;fggeﬁfg’”a’es GRADOS | MINUTOS | SEGUNDOS | GRADOS | MINUTOS | SEGUNDOS | (m.s.n.m)
-75° 29' 38.002" 06° o 45.067"

Dimensiones: Volumen del reactor. se asume por motivos constructivos dos reactores
verticales de 10 mé cada uno en PRFV

El criterio de sefeccion del equipo de aireacion esta basado en el modelo de célculo del
proveedor, en este caso se ha seleccionado Blowers FPZ 30DH - 3,0 HP de potencia.

Su funcion es propiciar que los bio-solidos provenientes de la unidad de lodos activados se
separen del fiquido en los cuales estan suspendidos. En esta unidad se pretende que la carga

b contaminante sea eliminada. Se propone una unidad de clarificacion con un diametro de 2.0 m
en PRFV por fines constructivos, para un caudal promedio de disefio de 43.2 m3/dia— 0.50 L/s.
Partiendo que la produccion maxima dia de lodos con concentracion del 3%, con una carga de
Manejo de Tanque espesador de lodos solidos de 50 kg/m?*dia, se plantea un espesador de lodos con una capacidad nominal de 2
Lodos m?
Lechos de secado Se plantea la instalacion de 04 lechos de secado de 1.5 m? por 0.50 m de altura libre.

INFORMACION DEL VERTIMIENTO:

Cuerpo receptor Nombre fuente Caudal Tipo de Tipo de flujo: Tiempo de Frecuencia de la
del vertimiento Receptora autorizado vertimiento : descarga descarga
Quebrada: x| S mgfg ‘i;”;ﬁ;”a % | osous Doméstico Intermitente | 24 (horas/dia) | 30 (dias/mes)
=] LONGITUD (W) - X LATITUD (N) Y Z
Coordenadas de la descarga (Magna sirgas): 7 | 75 | 20447 06° | 7 | 7093

Evaluacion ambiental del vertimiento: se remite dicho documento el cual se encuentra elaborado acorde con
los Términos de referencia elaborados por la Corporacion para tal fin, informacion requerida en los Decreto Nos
1076 de 2015 y 050 de 2018. Respecto a la modelacion de calidad de agua, con el fin de predecir los impactos
asociados al vertimiento doméstico, sobre la fuente receptora sin nombre, fue ejecutada mediante el uso del
modelo matematico de Streeter & Phelps, teniendo en cuenta:

- Se sefiala que la fuente de agua se encuentra en un alto porcentaje protegida con cobertura
boscosa, en épocas de verano de acuerdo a la informacion de los propietarios y vecinos de la zona
cuenta con un buen caudal, de acuerdo a verificacién de campo no se evidencia captacion de agua
para uso del tinico inmueble vecino.

- Caudal aforado correspondiente a 18.93 L/s
- Para la aplicacién del modelo, se consideraron 4 posibles escenarios:

Escenario 1. Se adopta un comportamiento ideal de la PTAR, es decir, con condiciones de operacion
acordes a las premisas de eficiencia y funcionamiento para los cuales se aplicaron los criterios y
parametros de disefio; se tiene en cuenta el caudal de la fuente obtenido por aforo volumétrico.

Escenario 2. También se adopta un comportamiento ideal de la PTAR; se tiene en cuenta el caudal
minimo de la fuente estimado en un litro por segundo.

Escenario 3. Considera una disminucion en la eficiencia de la PTAR, para lo cual se supone una falla
en el sistema de aireacion generando un comportamiento similar al de un sistema conformado por un
tanque séptico y un filtro anaerobio de flujo ascendente; se tiene en cuenta el caudal de la fuente
obtenido por aforo volumétrico.

Escenario 4. Considera una falla total de la PTAR generando un vertimiento directo; se tiene en cuenta
el caudal de la fuente obtenido por aforo volumétrico.

- A partir de cuyos resultados, el usuario concluye lo siguiente:

fond
La fuente presenta condiciones de buena calidad antes del vertimiento, lo que facilita la asimilacion de
la descarga en los diferentes escenarios.

Conectados por la Vida, la Equidad y el Desarrollo Sostenible

[@) {@) Corporacion Autonoma Regional de las Cuencas de los Rios Negro y Nare “CORNARE”
icontec icontec Km 50 Autopista Medellin - Bogota. Carrera 59 N° 44-48 El Santuario - Antioquia. Nit:890985138-3
eléfonos: 520 11 70 — 546 16 16, www.cornare.gov.co, e-mail: cliente@cornare.gov.co

@ re - (@) oorm - @) - (@) ore




La situacion méas desfavorable se presentaria para la falla total del sistema de tratamiento, ya que se
disminuye la capacidad de dilucién de la descarga y se aumenta la distancia critica.

Los resultados obtenidos en los diferentes escenarios permiten observar una aceptable capacidad de
recuperacion de la fuente, sustentada en la buena calidad del agua antes del vertimiento.

En términos generales, la fuente presenta una pronta recuperacion de sus condiciones naturales que
permiten mantener el equilibrio del ecosistema circundante; no se generaran estados anaerobios
durante el tiempo de asimilacion de la carga vertida, por lo tanto, no se percibiran olores ofensivos en
el area de influencia directa del proyecto.

En el caso de presentarse una falla total del sistema, se recomienda la instalacion de un tanque de
almacenamiento temporal con igual volumen al de la PTAR para almacenar la mayor cantidad posible
de aguas residuales y reincorporarlas al tratamiento una vez superada la situacion que generd el fallo.

()

Plan de gestion del riesgo para el manejo del vertimiento - PGRMV: se remite dicho documento con el siguiente
contenido:

Generalidades: introduccion, objetivos generales y especificos, antecedentes, alcance del Plan de gestion
de riesgo, Metodologia

Descripcion de actividades y procesos asociados al sistema de gestion del vertimiento, describe:
Localizacién del sistema de gestién del vertimiento, Componentes y funcionamiento del sistema de gestion
del vertimiento (Tratamiento preliminar, primario y secundario), Informacion sobre el vertimiento, operacion
del sistema (se anexa el respectivo Manual de operacion denominado “Manual MONTESERENO PTARD
0.50 L/s")

Caracterizacion del érea de influencia - Area de influencia

Caracteristicas del medio abiotico: Geologia, Geomorfologia, Hidrologia, Calidad del agua (se anexa
caracterizacion de la fuente receptora, Laboratorio de analisis CORNARE, efectuada el 17 de marzo de 2020),
usos de agua.

DBOs 4
DQO <10.0
SSED <0.1
SST <15.0
Grasas y Aceites <15.0
Hidrocarburos totales <15.0
SAAM mg/L <0.05
Fosforo total mg/L <0.098
Ortofosfatos mg/L <0.010
Nitritos mg/L <0.002
Nitratos mg/L <0.400
Nitrbgeno Amoniacal mg/L <0.40
Medio Socioeconémico.

Proceso de conocimiento del Riesgo
Identificacion y determinacion de amenazas, Se valoran los posibles riesgos a partir de las actividades que
participan en la gestién del vertimiento, en este caso son:

- Generacion de aguas residuales

- Tratamiento de aguas residuales

- Disposicion del efluente

El entorno evaluado corresponde con los medios sobre los cuales se predice la probabilidad de las

afectaciones:
,-\ = Conectados por la Vida, la Equidad y el Desarrollo Sostenible
@..D {@J Corporacion Autonoma Regional de las Cuencas de los Rios Negro y Nare “CORNARE”
icontec icontec Km 50 Autopista Medellin - Bogota. Carrera 59 N° 44-48 El Santuario - Antioquia. Nit:890985138-3

eléfonos: 520 11 70 — 546 16 16, www.cornare.gov.co, e-mail: cliente@cornare.gov.co
Comare = @@mﬂﬂm . curnare . @Gnmara




- Medio abidtico
- Medio biético
- Socioeconémico y cultural

Identificacion y analisis de vulnerabilidad, Para la estimacion de la probabilidad de riesgo se utilizd la
siguiente ecuacion: Estimacion de la probabilidad = Cantidad + 2 * peligrosidad + extension + entorno a
evaluar.

Consolidacion de los escenarios del riesgo, a partir de una matriz de anélisis de riesgos para el sistema
de gestion del vertimiento.

Proceso de reduccion del riesgo asociado al sistema de gestion del vertimiento, se elabora de manera
general las acciones a implementar para reducir o disminuir los riesgos existentes; garantizando la correcta
operacion del sistema de tratamiento.

Proceso de manejo de desastres, el cual incluye Plan Estratégico y el Plan operativo.

Finalmente se presenta sistema de seguimiento y evaluacion del Plan, Divulgacion el Plan, Actualizacion y
vigencia del Plan. Ademas, se anexa el respectivo Manual de operacion del sistema de gestion del
vertimiento.

Nota: a través de la Resolucion No.112-3808 del 11 de octubre de 2019, se aprobé el Plan de Gestion del
Riesgo para el Manejo del Vertimiento doméstico, y dada la presente modificacion se allega un Plan
considerando la evaluacion de riesgos asociados a la Planta de tratamiento No.2.

Observaciones de la visita: el dia 10 de septiembre de 2020, se realizé visita al Condominio Campestre Monte
Sereno, con el fin de atender la solicitud de modificacién del permiso de vertimientos otorgado, en compafia
del sefior David Duque Gonzalez — Representante Legal y la sefiora Jakeline Vargas Castrillon Ingeniera
Ambiental del proyecto, en la cual se verifico la ubicacion aproximada de la nueva Planta de tratamiento de
aguas residuales (la cual atendera 80 viviendas) y el cuerpo receptor del vertimiento , entre olras caracleristicas.

5. CONCLUSIONES:

— Através de la Resolucion No. 112-0763 del 27 de febrero de 2017 se otorga un permiso de vertimientos a
la Sociedad PRODIAMANTE AZUL S.A.S., en beneficio del proyecto Condominio Campestre Monte
Sereno, por un término de 10 afios.

— La presente solicitud de modificacion se realiza con el fin de incluir una sequnda planta de tratamiento,
dado que, por la configuracion actual del proyecto, las aguas residuales de origen doméstico generadas
por 320 habitantes, no pueden ser conducidas a la planta de tratamiento previamente aprobada, mediante
la Resolucion No. 112-0763 del 27 de febrero de 2017.

— Adicionalmente, a través del oficio radicado No. 131-10789 del 10 de diciembre de 2020, el interesado
solicita a la Corporacion, sean incluidos en los permisos ambientales de concesion de aguas y de
vertimientos, todos los predios que benefician al proyecto, para lo cual anexan los respectivos conceptos
de uso de suelo emitidos por el ente territorial competente.

—  Para el tratamiento de las aguas residuales a generarse en el Condominio se cuenta un sistema colectivo
(Planta de tratamiento de aguas residuales domésticas No.1 EDUARDONO), aprobada bajo Resolucion
No. 112-0763 del 27 de febrero de 2017, conformado por las siguientes unidades caja de cribado,
desarenador, tanque de homogenizacion, reactor biolégico anaerobio Tipo UASB, reactor de lodos
activados con aireacion extendida, clarificador secundario, tanque espesador de lodos y lechos de secado,
cuya descarga es conducida a un cafio afluente del Rio Pantanillo.

—  La Planta de tratamiento de aguas residuales domésticas No.2 EDUARDONO, estara conformada por las
siguientes unidades: canal de entrada con unidad de cribado, desarenador, tanque de homogenizacion,
reactor aerobio de lodos activados, clarificador secundarios, tanque espesador de lodos y lechos de
secado; cuya descarga es conducida a una fuente sin nombre afluente del Rio La Miel.

Evaluacion ambiental del vertimiento:

Conectados por la Vida, la Equidad y el Desarrollo Sostenible

[@) (@) Corporacion Autonoma Regional de las Cuencas de los Rios Negro y Nare “CORNARE”
icontec icontec Km 50 Autopista Medellin - Bogota. Carrera 59 N° 44-48 El Santuario - Antioquia. Nit:890985138-3
eléfonos: 520 11 70 — 546 16 16, www.cornare.gov.co, e-mail: cliente@cornare.gov.co

@ re - (@) oorm - @) - (@) ore




—  Se remite dicho documento, el cual contemplo varios de los lineamientos establecidos en los Términos de
Referencia (Decreto 1076 de 2015 y Decreto 050 de 2018). Frente a la modelacion de calidad de agua, y
una vez validada por la Corporacion, se concluye que no se alcanza una alta criticidad sobre la corriente
objeto de estudio, sin embargo, es pertinente aclarar que se debe garantizar el cumplimiento de la
Resolucion 0631 de 2015, y la correcta operacion de la planta de tratamiento de aguas residuales
domésticas, lo cual estara sujeto a control y seguimiento.

—  Através del ARTICULO PRIMERO de la Resolucién No. 112-3808 del 11 de octubre de 2019, se aprob6
el Plan de Gestién del Riesgo para el Manejo del Vertimiento del Proyecto Monte Sereno. Para la presente
modificacion se remite un nuevo Plan considerando la evaluacion de riesgos asociados a la Planta de
tratamiento No.2., el cual se encuentra elaborado acorde con los lineamientos establecidos en la
Resolucion No. 1514 de 2012, por lo tanto, se considera factible su aprobacion.

—  Con la informacién remitida es factible modificar el permiso otorgado

-

CONSIDERACIONES JURIDICAS

Que el articulo 8 de la Constitucion Politica establece que “Es obligacion del Estado y de las personas proteger
las riquezas culturales y naturales de la nacion”.

Que el articulo 79 de la Carta Politica indica que: “Todas las personas tienen derecho a gozar de un ambiente
sano. La Ley garantizara la participacion de la comunidad en las decisiones que puedan afectarlo.

Es deber del Estado proteger la diversidad e integridad del ambiente, conservar las areas de especial
importancia ecologica y fomentar la educacion para el logro de estos fines.”

Que el articulo 80 ibidem, establece que: “El Estado planificara el manejo y aprovechamiento de los recursos
naturales, para garantizar su desarrollo sostenible, su conservacion, restauracion o sustitucion...”

Que el articulo 132 del Decreto Ley 2811 de 1974, establece en lo relativo al uso, conservacion y preservacion
de las aguas que: “Sin permiso, no se podran alterar los cauces, ni el régimen y la calidad de las aguas, ni
intervenir su uso legitimo.”

Que el Decreto 1076 de 2015, en su articulo 2.2.3.3.5.7 dispone, que la autoridad ambiental competente, con
fundamento en la clasificacion de aguas, en la evaluacion de la informacion aportada por el solicitante, en los
hechos y circunstancias deducidos de las visitas técnicas practicadas y en el informe técnico, otorgara o negara
el permiso de vertimiento mediante resolucion.

Que el articulo 2.2.3.3.5.1 del Decreto 1076 de 2015 establece que: “(...) Toda persona natural o juridica cuya
actividad o servicio genere vertimientos a las aguas superficiales, marinas, o al suelo, debera solicitar y tramitar
ante la autoridad ambiental competente, el respectivo permiso de vertimientos.”

Que en el articulo 2.2.3.3.5.2 del Decreto 1076 de 2015 sefiala los requisitos que se necesitan para obtener un
permiso de vertimientos ante la autoridad ambiental y el articulo 2.2.3.3.5.5 indica cual es el procedimiento que
se debe sequir para la obtencion del permiso de vertimientos.

Que el articulo 6 del decreto 050 de 2018, modificatorio del articulo 2.2.3.3.4.9. del Decreto 1076 de 2015 en
su articulo 2.2.3.3.4.9, establece los requisitos adicionales que debera reunir el interesado en obtener un